
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 547 DEL 31/07/2018 

AREA POLIZIA LOCALE 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 
DI RIMBORSO A FAVORE DI B.B. PER SOMMA PAGATA IN ECCESSO A SEGUITO DI 
VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA.   

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:
- la Polizia Locale ha contestato a B. B. verbale per infrazione di velocità in data 10 giugno 2017, il giorno 6 luglio  
2017 è stata ritirata la raccomandata all’ufficio postale presso il quale era stata depositata il giorno 29 giugno 2017  
come si evince dall’avviso postale;
- il  giorno successivo, 07 luglio 2017 veniva provvisto il  pagamento mediante bonifico bancario e inoltro dei  dati  
relativi alla patente, via fax, al Comando Polizia Locale;
- è stato effettuato il pagamento della violazione in misura ridotta del 30% visto che per i verbali recapitati per posta,  
che  non  sono  consegnati  presso  l’abitazione  del  destinatario  causa  assenza  e  che  pertanto  vengono  ritirati  
successivamente presso l’ufficio postale, il termine di 5 giorni decorre dall’effettivo ritiro presso l’ufficio postale a  
condizione  che  ciò  avvenga  entro  10  giorni  dalla  data  del  deposito,  cosa  che  nel  caso  in  questione  è  avvenuta 
(depositata 29 giugno – ritirata 6 luglio – pagata 7 luglio 2017) l’ottavo giorno;
- in data 25 giugno 2018 è stata emessa, erroneamente, da parte di I.C.A. s.r.l., che svolge per conto del Comune anche  
l’emissione dei solleciti di pagamento, una richiesta, per la medesima violazione con un importo raddoppiato più le 
spese di accertamento e notifica, con la causale di non aver provveduto al pagamento nei giorni previsti che danno 
diritto alla riduzione, la quale veniva pagata dal B.B.;
- esaminata la richiesta di B.B. pervenuta in data 07 luglio 2018 e registrata al protocollo con n. 21244 di restituzione  
della somma non dovuta, ma versata di € 221,70 in data 4 luglio 2018;
- accertato che le motivazioni, come meglio descritte sopra, erano corrette ai fini dell’accoglimento della richiesta;
Ritenuto pertanto opportuno procedere al rimborso della somma pagata in eccesso di € 221,70;
Visti:
- la Delibera di G.C. n. 167 del 16/07/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto "Modifica piano esecutivo 
PEG anni 2018/2020";
- la Delibera di G.C. n. 147 del 13/06/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto "Modifica piano esecutivo 
PEG anni 2018/2020";
- la Delibera di G.C. n. 146 del 13/06/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto "Variazioni d’urgenza al 
bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (Art. 175, comma 1° e 4° del D.L.vo 267/2000) e contestuale prelievo dal 
fondo di riserva";
- la Delibera di G.C. n. 125 del 25/05/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Modifica piano esecutivo 
PEG anni 2018/2020";
- la Delibera di G.C. n. 120 del 19/05/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Variazione d'urgenza al  
bilancio di previsione finanziario 2018/20";
- la Delibera di Giunta comunale n. 29 del 08/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Approvazione 
Pagina 1 di 3  - Det. N.  547 del  31/07/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

nota di aggiornamento della proposta  di documento unico di programmazione (D.U.P.) –  per il periodo 2018/2020 “
- la Delibera di C.C. n. 16 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione della nota di  
aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2018-2020";
- la Delibera di C.C. n. 17 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Approvazione bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020";
-  la  Delibera  di  G.C.  n.  49  del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  "Approvazione  piano 
esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2018-2020";
- Il D.L.vo 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
- Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
- Il Decreto Legislativo n. 56/2017 correttivo codice appalti;
- Il vigente Statuto Comunale;
- Il vigente Regolamento 6 di Contabilità;
- ll Decreto Sindacale n. 11 avente prot. n. 30766 del 30 dicembre 2017 con il quale vengono attribuite le funzioni 
dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
-  Il  Testo Unico delle  Leggi  sull’ordinamento degli  Enti  Locali  approvato con D.L.vo 267 del  18.08.2000 e nella  
fattispecie:
- l’art. 151 (copertura finanziaria);
- l’art. 152 (copertura contabile);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);

DETERMINA

1. Di restituire a B.B. la somma di € 221,70 mediante versamento sul conto corrente bancario qui di seguito indicato: 
IT48Z0358901600010570318465
con  imputazione  alla  Missione  3,  Programma  1,  Titolo  1,  Macroaggregato  9,  Capitolo  301801,  denominazione: 
“Rimborso Sanzioni Codice della Strada” del bilancio in corso anno 2018;
2. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2018;
3. Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al responsabile del  
servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990;
4. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto di regolarità  
contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 267/2000.  
 

Pagina 2 di 3  - Det. N.  547 del  31/07/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 547 DEL 31/07/2018 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 
DI RIMBORSO A FAVORE DI B.B. PER SOMMA PAGATA IN ECCESSO A SEGUITO DI 
VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA.   

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA POLIZIA LOCALE
COLLI CRISTIANO / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 3 di 3  - Det. N.  547 del  31/07/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

